

## 10-lecie Enea Operator – 11 uhonorowanych z OD Poznań

W poniedziałek, 5 czerwca br. Zarząd Enea Operator zdecydował, którzy Pracownicy tej spółki zostaną uhonorowani Dyplomem Uznania za Szczególne Zaangażowanie w Rozwój Spółki Enea Operator. Uroczystość wręczenia odznaczeń odbędzie się dziś, tj. 9 czerwca br. podczas obchodów 10-lecia Enea Operator w Murowanej Goślinie.

Synergia została zaproszona do prac Komisji ds. przyznania Dyplomów Uznania w Oddziale Dystrybucji Poznań wraz z przedstawicielami wszystkich pięciu lokalnie działających związków zawodowych. Na spotkanie Komisji oprócz nas przybyli reprezentanci: MZZP Ruchu Ciągłego Grupy Energetycznej Enea SA i NSZZ „Solidarność”. Nie pojawił się natomiast ani MZZP Grupy Kapitałowej Enea ani MZZP Grupy Energetycznej Enea SA „Kadra” – oba związki pozbawiły się w ten sposób realnego wpływu na możliwość wyrażenia swojej opinii o przedstawionych kandydaturach, głosowania, a co najważniejsze – zgłoszenia wniosków o uhonorowanie swoich Członków. My z tej możliwości skorzystaliśmy zgłaszając 3 kandydatów.

Finalnie, wśród 11 wyłonionych do uhonorowania Pracowników znalazł się jeden przedstawiciel, z tych zgłoszonych przez stronę społeczną na posiedzeniu Komisji. To Pracownik zgłoszony właśnie przez nas, przez Synergię! Kandydaturę tę poparł niespodziewanie przedstawiciel MZZP Ruchu Ciągłego Grupy Energetycznej Enea SA, potwierdzając profesjonalizm, etyczną postawę i koleżeńskość naszego kandydata. Cieszy nas, że są wśród naszych kolegów i tacy, którzy potrafią wznieść się ponad podziały, jednocząc tym samym i hołdując wspólnym wartościom.

Ostatecznie z Rejonu Dystrybucji Poznań uhonorowanych zostało 5 pracowników a z pozostałych 9 Rejonów Oddziału Dystrybucji Poznań kolejnych 6 pracowników.

Doceniając wkład pracy i wysiłek tych osób, nie sposób przy tej okazji nie pogratulować wszystkim Pracownikom ENEA Operator, którzy w codziennej pracy z pełnym zaangażowaniem realizują swoje obowiązki służbowe dla dobra firmy, innych pracowników i społeczności lokalnych. Jesteśmy z Was dumni 😊

